
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA (AI SENSI
DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS. 31 MARZO 2023 N.36) PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI DEI PRESIDI
DI PERTINENZA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA
RISERVATO ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B (DI CUI ALLA LEGGE N. 381/91 E
S.M.I.) DI DURATA TRIENNALE RINNOVABILE PER ULTERIORI ANNI DUE –
AGGIUDICAZIONE - CIG B6C4B4480D (SPESA TRIENNALE € 129.461,04 + IVA 22%).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Repetto Noemi

10/06/2025

10/06/2025

0000786 del 10/06/2025

9bf41b5631d22412a1c874b1c3e240be441d20adcefa0b848ad484aff2feb2e9



 

   

 

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA (AI SENSI 

DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS. 31 MARZO 2023 N.36) PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI DEI PRESIDI DI PERTINENZA 

DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA RISERVATO ALLE 

COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B (DI CUI ALLA LEGGE N. 381/91 E S.M.I.) DI DURATA 

TRIENNALE RINNOVABILE PER ULTERIORI ANNI DUE – AGGIUDICAZIONE - CIG B6C4B4480D 

(SPESA TRIENNALE € 129.461,04 + IVA 22%). 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

Miglietta Gianluca 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 109 del 06/03/2024 ad oggetto: “Modifiche al regolamento per 

l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023 n.36 approvato con deliberazione n.526 del 24 novembre 2023”; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 295 del 29/05/2025 ad oggetto: “Aggiornamento budget provvisorio di spesa  

anno 2025”; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che consente gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 14. mediante procedura negoziata 



 

 

senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

PREMESSO che: 

-  al fine di espletare la nuova procedura per l’affidamento del servizio di manutenzione aree verdi, la 

struttura proponente ha pubblicato sul sito web aziendale e sulla piattaforma di e- procurement Sintel di 

Aria Lombardia (ID n. 199532772), in data 04.04.2025, apposito avviso di indagine di mercato per 

verificare la presenza sul mercato di operatori economici in grado di svolgere il suddetto servizio; 

- alla scadenza del termine indicato nel sopra citato avviso, prevista per il 17.04.2025, sono pervenute n. 2 

manifestazioni di interesse:  

- Impresa Cooperativa Sociale ORSO BLU con sede in Via Felice Piacenza, 11 – Biella – P.IVA: 

01747390027; 

- Società Cooperativa Sociale LABÌ con sede in Via Giorgio Alberini n.14 – Alessandria – P.IVA; 

02163480060; 

- tutte le cooperative che hanno manifestato il proprio interesse a partecipare alla procedura di gara sono 

risultate idonee alle necessità della struttura interessata e, pertanto, con determinazione a contrarre n. 

561 del 23.04.2025 del 26.11.2024, è stata indetta una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per 

l’affidamento del servizio di manutenzione delle aree verdi dei presidi di pertinenza dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Alessandria riservato alle Cooperative Sociali di tipo B (di cui alla Legge 

n. 381/91 e s.m.i.) per una durata triennale rinnovabile per ulteriori anni due, da aggiudicare in base al 

criterio del prezzo più basso, previa verifica di idoneità del progetto tecnico e del progetto di 

inserimento lavorativo del personale appartenente alle categorie protette, ai sensi dell’art. 108 del D. 

Lgs. 36/2023; 

- in data 08.05.2025 si è proceduto a pubblicare, sulla piattaforma e-procurement Sintel, la procedura di 

gara (ID n. 201231939), invitando le due Ditte che hanno manifestato interesse a partecipare alla 

procedura di gara in esame; 

PRESO ATTO che, entro il termine fissato per la presentazione delle offerte economiche (ore 12:00 del 

23.05.2025), è pervenuta solo l’offerta economica della Società Cooperativa Sociale LABÌ con sede in Via 

Giorgio Alberini n.14 – Alessandria – P.IVA; 02163480060; 

 DATO ATTO che: 

- è stata effettuata, sulla piattaforma SINTEL, l’apertura delle buste amministrative, la verifica e 

l’accertamento della completezza e correttezza formale della documentazione amministrativa presentata 

dalla ditta partecipante; 

- si è provveduto all’apertura della documentazione tecnica presentata che è stata considerata idonea 

all’ammissione alla successiva fase di analisi del progetto di esecuzione del servizio dall’Ufficio 

Tecnico e dal Servizio Sociale di questa Azienda Ospedaliera Universitaria; 

- in data 03.06.2025 si è proceduto, infine, all’apertura dell’offerta economica della ditta ammessa, 

allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (allegato 1), per un importo 

triennale complessivo € 129.461,04 + IVA 22% le cui condizioni vengono di seguito riepilogate: 



 

 

- Canone mensile omnicomprensivo: 3.596,14 € I.V.A. di legge esclusa; 

- Importo annuo: 43.153,68 € I.V.A. di legge esclusa; 

- Costi annui di sicurezza afferenti all’attività d’impresa: 282,52 € IVA di legge esclusa; 

- Costi annui per la sicurezza da interferenze: 280,00 € I.V.A. di legge esclusa; 

ATTESO che per le finalità previste dall’art. 1 comma 449 della Legge 27.12.2006 n. 296 così come 

modificato dall’art. 7 del Decreto legge 07.05.2012 n. 52 convertito nella Legge 06.07.2012 n. 94, questa 

Amministrazione ha proceduto autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente 

procedura di gara in quanto, non risultano attive convenzioni stipulate dalla Consip S.p.a. per il servizio in 

oggetto; analogamente, non risultano contratti di fornitura attivi derivanti dall’effettuazione di gare da parte 

della Società di Committenza Regionale (S.C.R.); 

DATO ATTO con riferimento al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 che l’operatore 

economico prescelto risulta già affidatario della precedente fornitura ed evidenziato tuttavia che: 

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, può 

esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 

alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente può 

essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha inteso 

recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni 

segnalato che il principio di rotazione non è regola preclusiva all’invito del gestore uscente e al suo 

rinnovato affidamento del servizio senza eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo 

adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta; 

- nel caso di specie l’operatore economico uscente, Società Cooperativa Sociale LABÌ è l’unica 

Cooperativa Sociale che ha presentato offerta economica tra quelle che, hanno manifestato interesse e, 

che sono state pertanto invitate alla procedura negoziata in oggetto; 

- l’operatore economico ha fornito in precedenza un servizio soddisfacente, rispettando i tempi stabiliti e 

le ulteriori condizioni contrattuali, il prezzo offerto è in linea con i prezzi praticati alle altre Aziende 

sanitarie regionali, la qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle forniture rese a livello nazionale; 

INDIVIDUATO pertanto per le motivazioni sin qui addotte, quale soggetto affidatario della fornitura del 

servizio di manutenzione delle aree verdi dei presidi di pertinenza dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria riservato alle Cooperative Sociali di tipo B (di cui alla legge n. 381/91 e s.m.i.) per n. 36 mesi 

con possibilità di rinnovo di 24 mesi e comunque fino ad esaurimento dell’importo contrattuale, la Società 

Cooperativa Sociale LABÌ con sede in Via Giorgio Alberini n.14 – Alessandria – P.IVA 02163480060; 

PRECISATO che: 

- tutte le operazioni di ammissione, apertura buste e proposta di aggiudicazione sono state effettuate 

informaticamente mediante l’utilizzo, in forma esclusiva, della piattaforma SINTEL garantendo così la 

tracciabilità documentale dell’intero processo di gara; 

- il servizio di cui al presente provvedimento dovrà essere effettuato in base alle condizioni contrattuali 

indicate nella summenzionata procedura Sintel ID n. 201231939; 



 

 

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, si precisa che per la presente procedura è 

stato attribuito il CIG B6C4B4480D; 

- viene individuato il Geom. Giuseppe Calabrese, Assistente Tecnico presso la S.C. Tecnico ed 

efficientamento energetico, quale Direttore Esecutivo del Contratto oggetto del presente provvedimento;  

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Ufficio Tecnico per i successivi adempimenti di 

competenza; 

- l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 129.461,04 + IVA 22 % 

per complessivi € 157.942,47 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso:  

- € 26.323,74 con IVA 22 % inclusa, per l’anno in corso (2025), non producendo effetti contabili 

diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente 

con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 

2025”, ed è riconducibile al conto 03.10.04.51 “Altri eventuali servizi economali e tecnici non 

classificati” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento;  

- € 131.618,72 con IVA 22 % inclusa per gli anni successivi (periodo gennaio 2026 - giugno 2028) di 

cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese, è riconducibile al conto 03.10.04.51 “Altri eventuali servizi 

economali e tecnici non classificati” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento, come segue:  

- Anno 2026 € 52.647,49 IVA 22 % inclusa; 

- Anno 2027 € 52.647,49 IVA 22 % inclusa,  

- Anno 2028 € 26.323,74 IVA 22% inclusa; 

- la stipulazione del contratto d’appalto derivante dall’adozione del presente provvedimento verrà 

formalizzata mediante apposita scrittura privata; 

- entro i termini indicati nella lettera di comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione del servizio 

l’aggiudicataria dovrà costituire presso la Stazione Appaltante una garanzia definitiva sotto forma di  

cauzione o fidejussione pari al 10% dell'importo contrattuale, fatto salvo quanto prescritto 

dall'art.106 comma 8 del “Codice”; 

- il servizio oggetto del presente provvedimento dà origine a rischi da interferenze e, pertanto, sussiste 

l’obbligo di redazione del DUVRI e gli oneri della sicurezza per rischi da interferenza ai sensi 

dell’art. 26 del d. Lgs. 81/2008 e s.m.i. (non soggetti a ribasso d’asta) sono pari a € 840,00; 

- il servizio in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del 

GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria e pertanto 

l’operatore economico verrà nominato Responsabile Esterno trattamento dati; 

DATO ATTO che questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza delle cause  

di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 

95 del D.Lgs. 36/2023 attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico, nonché 

attraverso l'acquisizione di autodichiarazioni da parte dello stesso, nell'ipotesi di malfunzionamento, anche 



 

 

parziale, del predetto FVOE e/o delle piattaforme, banche dati o sistemi di interoperabilità ad esso connessi 

(art. 99 comma 3-bis D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.); 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di disporre con il presente atto l’affidamento (ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36) del servizio di manutenzione delle aree verdi per i presidi di pertinenza 

dell’Azienda Ospedaliera Universitaria di Alessandria riservato alle cooperative sociali di tipo B in 

capo alla Società Cooperativa Sociale LABÌ con sede in Via Giorgio Alberini n.14 – Alessandria – 

P.IVA; 02163480060, per un importo di € 129.461,04 + IVA 22% (ID n. 201231939), come da 

offerta economica n. 1747916308259 allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale 

(allegato 1) per 36 mesi, rinnovabili per ulteriori ventiquattro; 

2) di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B6C4B4480D da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136; 

3) l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 129.461,04 + IVA 22 

% per complessivi € 157.942,47 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso:  

- € 26.323,74 con IVA 22 % inclusa, per l’anno in corso (2025), non producendo effetti contabili 

diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura 

competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio 

di spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 03.10.04.51 “Altri eventuali servizi economali 

e tecnici non classificati” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento;  

- € 131.618,72 con IVA 22 % inclusa, per gli anni successivi (periodo gennaio 2026 - giugno 

2028), di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese, è riconducibile al conto 03.10.04.51 “Altri 

eventuali servizi economali e tecnici non classificati” della S.C. Processi Amministrativi 

Generali e di Approvvigionamento, come segue:  

- Anno 2026 € 52.647,49 IVA 22 % inclusa; 

- Anno 2027 € 52.647,49 IVA 22 % inclusa,  

- Anno 2028 € 26.323,74 IVA 22% inclusa; 

4) di nominare il Geom. Giuseppe Calabrese, Assistente Tecnico presso la S.C. Tecnico ed 

efficientamento energetico, quale Direttore Esecutivo del Contratto oggetto del presente 

provvedimento; 



 

 

5) di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Ufficio Tecnico per i successivi adempimenti di 

competenza; 

6) di dare atto che questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza delle 

cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di 

cui all’articolo 95 del D.Lgs. 36/2023 attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore  

economico, nonché attraverso l'acquisizione di autodichiarazioni da parte dello stesso, nell'ipotesi di  

malfunzionamento, anche parziale, del predetto FVOE e/o delle piattaforme, banche dati o sistemi di  

interoperabilità ad esso connessi (art. 99 comma 3-bis D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.); 

7) di dare atto che entro i termini indicati nella lettera di comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione 

del lotto, l’aggiudicataria dovrà costituire presso la Stazione Appaltante una garanzia definitiva sotto  

forma di cauzione o fidejussione pari al 10% dell'importo contrattuale, fatto salvo quanto prescritto 

dall'art.106 comma 8 del “Codice” ; 

8) di precisare che i servizi in oggetto comportano il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria e pertanto l’operatore economico verrà nominato Responsabile Esterno trattamento 

dati;di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

9) il servizio oggetto del presente provvedimento dà origine a rischi da interferenze e, pertanto, sussiste 

l’obbligo di redazione del DUVRI e gli oneri della sicurezza triennali per rischi da interferenza ai 

sensi dell’art. 26 del d. Lgs. 81/2008 e s.m.i. (non soggetti a ribasso d’asta) sono pari a € 840,00; 

10) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

11) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 compresa la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 

mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it , 

sezione “amministrazione trasparente”; 

12) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 

del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di affidare il servizio oggetto del presente 

provvedimento. 

IL DIRETTORE 

Fabrizio Ferrando 

 



 

SEDE LEGALE: Via Alberini n. 14 - 15121 ALESSANDRIA | Tel: 392.12.81.836 – Fax 178.606.72.94 

E-mail: infolabi@libero.it  PEC: labi@legalmail.it   P. IVA 02163480060 -REA AL 231999| 
- Albo nazionale A 182175 -  

Albo provinciale  Sez . B Prot. Gen n°20070080162 del 06/06/2007- codice e n° det.DDSL-132 -2007 
 

 

 
 
 
OFFERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE 
VERDI DEI PRESIDI DI PERTINENZA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO 
UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA RISERVATO ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI 
TIPO B DI CUI ALLA LEGGE N. 381/91 E S.M.I. 
 
 
Il sottoscritto Massimiliano Scardino  nato il 30/09/1983 , C.F. SCR MSM 83P30 F965C  

in qualità di PRESIDENTE – LEGALE RAPPRESENTANTE dell'Impresa LABI’ 

SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede legale  in Via Alberini  N. 14   – 

ALESSANDRIA avente c.f. e partita IVA 02163480060  con riferimento alla gara in 

oggetto . 

 
 

OFFRE il seguente canone mensile omnicomprensivo: 3.596,14 €  I.V.A. esclusa 

avuto riguardo all’importo indicato a base d’asta 

Pari ad un importo annuo: 43.153,68 € I.V.A. esclusa 

Costi di sicurezza afferenti all’attività d’impresa: 282,52 € IVA esclusa annui    

Costi per la sicurezza da interferenze (ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.)  

come specificati nel D.U.V.R.I. preliminare: 280,00 € I.V.A. esclusa  

 

Indicazione dei costi della manodopera propri dell’operatore economico (numero di 

addetti suddivisi per qualifica/livello, monte ore di lavoro annue previste, retribuzione 

oraria, C.C.N.L. di riferimento comprensivi dei costi di coordinamento ed altre 

componenti economiche.  

 

 

 

 

 



 

Al centro del nostro operato, la giusta attenzione alla persona 

 

CCNL di riferimento: Cooperative Sociali  

Suddivisione per qualifica e livello addetti impiegati 

numero di addetti 4  medi variabili  a seconda dell’attività stagionale  

livello C3 B1 B1 

N° unità 1 2 1 

Qualifica 

 
Capo squadra  Giardiniere  SV Giardiniere  
 

Monte ore di lavoro annue previste 509 1000 509 

Retribuzione oraria  lorda all' addetto € 9,73 € 8,54 € 8.54  

Costo orario € 19,95 € 13,72 € 17,16 

Costi sicurezza afferenti all’attività 
d’impresa  

 € 0,14  € 0,14  € 0,14 

Costi sicurezza interferenze € 0,03 € 0,03 € 0,03 

Costi formazione professionalizzante € 0,07 € 0,07 € 0,07 

Costi assicurativi € 0,06 € 0,04 € 0,05 

Spese generali  ( costi coordinamento  ed 

attrezzature) 
€ 3,94 € 3,94 € 3,94 

totale costo € 24,19 € 17,94 € 21,39 

Utili d’impresa € 1,00 € 1,00 € 1,00 

PREZZO € 25,19 € 18,94 € 22,39 

prezzo annuale € 12.821,71 € 18.940,00 € 11.396,51 

prezzo mensile  € 1.068,48 € 1.578,33 € 949,71 

RATEO MENSILE 
OMNICOMPRENSIVO (prima di 
pubblicazione su sintel) 

 
€ 3.596,52 

Ricalcolo per arrotondamento SIntel 
 

€ -0,38 

RATEO MENSILE 
OMNICOMPRENSIVO OFFERTO 

 
€ 3.596,14 

 

Tariffe orarie per prestazioni straordinarie relative ad interventi non ricompresi nel 

progetto del servizio:  

• Operaio qualificato: € 31,99/h, oltre Iva  

• Operaio generico: € 28,44 /h, oltre Iva  

•  Operaio svantaggiato: € 24,05 /h, oltre Iva  

• Abbattimento alberature fino a 6 mt :250,00 €   



 

Al centro del nostro operato, la giusta attenzione alla persona 

 

• Abbattimento alberature da 7 mt a 10 mt : 350,00 € 

• Abbattimento alberature da 11 mt a 20 mt : 750,00 € (previa verifica 

dell’accessibilità dei mezzi e macchinari all’albero) 

• Ripiantumazione di nuovi esemplari arborei: 370,00 € oltre costo pianta a 

seconda della specie   

L’offerta ha validità 180 giorni decorrenti dalla data dell’ultimo giorno utile per la 

presentazione dell’offerta. 

Alessandria 21/05/ 2025   

Per la Cooperativa 
Il Presidente 
Massimiliano Scardino   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  


